teneatur diminutive, sic est vera, ut probatur; et est sensus “Decem praeter quinque sunt quinque”, id est decem diminutis quinque sunt quinque. Vel potest teneri exceptive, et sic est falsa, ut improbat.

Item regula est quod cuiuslibet exceptivae verae praeiacens est falsa. Praeiacens autem est illa a qua removetur falsitas per partis exceptionem.

Item omnis propositio vera sine exceptione falsa est cum exceptione.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: OMNIS HOMO EXCIPITUR PRAETER SORTEM, posito quod omnes alii excipiantur ab aliquo, et Sortes non.

Probatio primae: haec enim est falsa “Omnis homo excipitur” secundum positionem, et non est instantia nisi in Sorte; ergo facta exceptione pro Sorte, est vera. Ergo haec est vera “Omnis homo excipitur praeter Sortem”.

Contra: in hac propositione per dictionem exceptivam Sortes excipitur; quare praeiacens exceptivae est vera simpliciter et illa exceptiva est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est vera simpliciter. Et improbatio peccat per fallaciam secundum quid et simpliciter, quia excipi ab exceptione est excipi secundum quid, sicut privari a privatione, ut a caecitate, est privari secundum quid. Vel prima potest solvi per aequivocationem exceptionis, quod quaedam est exercita, quaedam significata. Et loquendo de exceptione significata, sic prima est vera, ut probatur; loquendo autem de exceptione exercita, sic est falsa, ut improbat. Et sic loquendo de eadem exceptione non sunt simul vera cum exceptione et sine exceptione.

Item regula est: quotienscumque ex toto integrali fiat totum in quantitate, exceptio adveniens potest excipere ab ipso ratione partium integralium vel universalium.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: QUAE LIBET DECEM PRAETER UNUM SUNT NOVEM.

Probatio: “Quaelibet decem sunt novem”, haec est falsa; et non est instantia nisi in uno; ergo facta exceptione pro uno est vera. Vel sic: haec, scilicet decem, praeter unum, sunt novem, illa, et sic de singulis; ergo prima est vera. |

Contra: quaelibet decem praeter unum sunt novem; ergo omnia alia decem ab uno sunt novem; quod falsum est.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod potest fieri exceptio ab hoc termino ‘decem’ ratione partium aggregationis sive

integralium, sic est vera, ut probatur; vel ratione partium universalium, sic est falsa, ut improbat.

Item propositio falsa in toto verificari non potest per exceptionem.

Item propositio falsa in pluribus per exceptionem unius verificari non potest.

Item quaecumque in aliqua oratione tot excipiuntur quot supponuntur, locutio est falsa sive incongrua.

Secundum hoc, posito quod quilibet hominum videat omnem hominem alium a se, se autem non videat, quaeritur de hoc sophismate: OMNIS HOMO VIDET OMNEM HOMINEM PRAETER SE.

Probatio: Sortes videt omnem hominem praeter se, Plato videt omnem hominem praeter se, et sic de singulis; ergo prima est vera.

Contra: ibi tot excipiuntur quot supponuntur; ergo locutio est falsa, quoniam hoc relativum quod est 'se', quod est relativum secundum identitatem, refert ad hoc totum 'omnis homo', quare refert ipsum. Et est sensus "Omnis homo videt omnem hominem praeter se", id est praeter omnem hominem. Sed haec est falsa; quare et prima.

Solutio: dicendum quod prima simpliciter est vera. Et ad improbationem dicendum quod illa regula "quando in oratione tot excipiuntur quot supponuntur, locutio est falsa" intelligenda est de exceptione unita et quando eodem modo excipiuntur sicut supponuntur. Sic autem non est hic: supponuntur enim in antecedente supposita sub unione, non autem sic excipiuntur in relativo reciproco, sed sub divisione singillatim reddendo singula singulis.

Et notandum quod quaecumque dicta sunt de hac dictione 'praeter' intelligenda sunt de hac 'praeterquam'. Nec est differentia nisi in hoc quod haec dictio 'praeter' exigit exceptum semper in accusativo; haec autem dictio 'praeterquam' exigit in eodem casu cum illo a quo fit exceptio, ut "Omnis homo currit praeterquam Sortes".

<De dictionibus consecutivis>

Sequitur de dictionibus consecutivis, qualis est haec dictio 'si'. Quae dicitur consecutiva, non quia consecutionem significat, sed quia consecutio per ipsam exercetur. Significat enim causalitatem in antecessione, ad quam sequitur consecutio tamquam proprius effectus correlative se habens ad ipsam. Est autem consecutio antecedentis ad consequens ordinatio.

Est autem consecutio sive consequentia duplex. Quaedam enim est extremorum sub eodem tempore, ut “Si ignis est, calor est”; quaedam extremorum sub diversitate, et hoc dupliciter: aut prius sequitur posterius, ut “Cinis est, ergo ignis fuit”; aut posterius prius, ut “Crisis est, ergo sanitas erit”.

De regulis consecutionis notandum primo in generali quod in condicionali aliquando licet fieri descensum sub antecedente, aliquando sub consequente. Unde dantur plures regulae. |

Quarum prima talis est: si termini communes ponantur in antecedente et consequente alicuius condicionalis sine distributione, sub antecedente contingit fieri descensum consequente immobili permanente, ut “Si homo est, animal est; ergo si Sortes est, animal est”, et sic de aliis hominibus.

Secunda regula talis est: si termini communes ponantur in antecedente et consequente cum distributione, antecedente manente immobili sub consequente potest fieri descensus, ut “Si omne animal currit, omnis homo currit; ergo si omne animal currit, Sortes currit, Plato currit”, et sic de singulis hominibus.

Tertia regula est: si aliquid sequitur <ad> aliud, destructo consequente destruitur antecedens, ut “Si homo est, animal est; ergo si non animal est, non homo est”.

Quarta regula talis est: si aliquid sequitur ad aliud, posito antecedente ponitur consequens, ut “Si homo est, animal <est>; sed homo est; ergo animal est”.

Quinta regula talis est: quidquid antecedit ad antecedens, antecedit ad consequens, ut “Si animal est, substantia est; sed si homo est, animal <est>; ergo si homo est, substantia est”.

Sexta regula talis est: quidquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens, ut “Si homo est, animal est; sed si animal est, substantia est; ergo si homo est, substantia est”. Et per hanc regulam constat locus a primo ad ultimum.

Et est locus a primo ad ultimum, quando pluribus consequentiis continue positis, ita scilicet quod illud quod est consequens in una est antecedens in alia, et ultimum consequens denotatur sequi ad primum antecedens.

Et notandum quod ille locus solum tenet, quando in consequentiis intermediis illud quod est consequens in una consequentia et antecedens in alia, per eandem naturam fit antecedens in posteriori et consequens in priori. Si autem fieret eius variatio, fieret fallacia accidentis, sicut in syllogismo categorico ex variatione medii.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: SI NULLUM TEMPUS EST, ALIQUOD TEMPUS EST.

Probatio: si nullum tempus est, dies non est; et si dies non est, nox est; et si nox est, aliquod tempus est; ergo a primo ad ultimum: si nullum tempus est, aliquod tempus est.

Contra: ibi sequitur oppositum ad suum oppositum; ergo locutio est falsa.

Solutio: ad primam dicendum quod prima est simpliciter falsa. Ad probationem dicendum quod procedit per fallaciam accidentis ex variatione huius quod est “Dies non est”, in quantum consequitur ad primum antecedens et antecedit ad secundum consequens. Et uno modo tenet prima consequentia, alio modo non; et similiter secunda consequentia modo e contrario.

Unde dicendum quod haec negatio ‘non’, cum dicitur “Dies non est”, potest dicere negationem in genere, sive circa genus, scilicet relinquendo tempus simpliciter et removendo esse ab aliquo eius supposito, ut sit sensus “Dies non est”, id est tempus est, sed illud non est dies. Et sic non tenet prima consequentia, immo consequens implicat contradictionem antecedentis; et sic tenet consequentia secunda, per locum ab oppositis. Vel potest dicere negationem simpliciter sive extra genus; tunc non ponit de se aliquod tempus, et sic bene tenet consequentia prima per locum a toto in quantitate. | Sed non tenet consequentia secunda, quia destructio unius contrariorum immediatorum non ponit existentiam alterius nisi cum constantia subiecti. Unde oporteret inferre sic: “Dies non est, et tempus est; ergo nox est”, et ita, cum illud omittat, secundum quosdam facit fallaciam consequentis in probatione ab insufficienti.

Item notandum quod consequentiarum quaedam est simplex, ut illa quae fit ex antecedente et consequente simplici, ut “Si homo currit, animal currit”; alia est consequentia composita, ut illa quae est cum oppositione praetensa. Et harum quaedam est consequentia in ipso, ut cum fuerit consequentia aliqua et ad oppositum antecedentis denotatur sequi oppositum consequentis. Et huiusmodi consequentia tenet in contrariis privativis relativis, et hoc per illam regulam: si oppositum in opposito, et propositum in proposito, ut “Si virtus est, bonum est; ergo si vitium est, malum est”, et “Si visus est, sensus est, et si caecitas est, insensitas est”, et “Si duplum est, multiplex est, et si subduplum est, submultiplex est”. Unde huiusmodi consequentiae indifferenter possunt formari in una consequentia et in pluribus. Alia est consequentia e contrario, et haec tenet in contradictoriis, ut “Si homo est, animal est, et si non animal est, non homo est”.

Item notandum quod ad hoc quod propositio condicionalis dicatur negativa, oportet quod negatio feratur ad consequens. Sed notandum quod negatio dupliciter potest ferri ad consequens. Vel secundum quod sumitur absolute, et sic non facit eius negationem neque contradictoriam condicionalis affirmativae. Sic enim duae condicionales contradictoriae simul possent esse falsae, ut istae “Si homo currit, asinus currit”, et “Si homo non currit, asinus non currit”. Vel potest ferri ad ipsum secundum quod determinatur per antecedens, secundum quod dicit BOETHIUS quod antecedens est determinatio consequentis. Et sic negatio lata ad consequens facit condicionalem negativam et contradictoriam affirmativae, ut sunt istae “Si Sortes est homo, Sortes est asinus”; “Non Sortes, si est homo, est asinus”, id est ad Sortem esse hominem non sequitur Sortem esse asinum. Et secundum hoc distinguitur oratio dupliciter, quotienscumque negatio ponitur in consequente condicionalis, ut dictum est in capitulo ‘De negatione’.

Item notandum quod cum veritas condicionalis causetur ex habitudine antecedentis ad consequens, et non ex inhaerentia praedicati ad subiectum, neque in antecedente neque in consequente, sicut causatur veritas categorica, [quia] omnis condicionalis vera est necessaria et falsa est impossibilis; quia huiusmodi habitudo, cum sit vera, est necessaria, et cum falsa, impossibilis, quia fundatur super intentiones generales, quae sunt pars, totum, genus, species, et huiusmodi, in quibus consistit habitudo localis ut in subiecto proprio.

Item notandum pro regula quod secundum quosdam «*ex impossibili sequitur quidlibet*». Unde omnis condicionalis vera dicitur cuius antecedens fuerit impossibile, qualecumque fuerit consequens, ut “Si Sortes est asinus, Sortes est capra”.

Item solet dari alia regula quod «*necessarium consequitur quidlibet*». Unde condicionalis illa dicitur esse vera cuius fuerit consequens necessarium, qualecumque fuerit antecedens, ut “Si Sortes est asinus, Deus est”. Ratio autem per quam ipsas confirmant est haec: quod ad veritatem condicionalis exigitur quod antecedens non potest esse verum sine consequente. Unde omnis condicionalis est vera cuius antecedens non potest | esse verum sine consequente. Sed quando in condicionali antecedens est impossibile, cum nullum impossibile potest esse verum, ipsum non potest esse verum sine consequente. Et similiter, quando in condicionali consequens est necessarium, cum necessarium semper est verum, antecedens in ipsa non potest esse verum sine consequente. Quare huiusmodi consequentiae sunt verae et necessariae.

Verumtamen, quia omne antecedens in condicionali se habet in ratione causae respectu consequentis, et hoc vel essendi vel consequendi

ad minus, sed nihil in antecedente se habet in ratione causae alicuius nisi per aliquam habitudinem, quia nihil sequitur ad aliud nisi habeat aliquam habitudinem cum eodem; sed nihil est quod habet habitudinem cum omnibus; quare nihil est quod potest antecedere quidlibet aut sequi ad quidlibet; dicendum igitur breviter quod secundum veritatem ex impossibili, secundum quod impossibile est, nihil sequitur omnino, quoniam nihil est quod cum impossibili habeat habitudinem, eo quod impossibile nihil est. Si igitur aliquid ex antecedente impossibili sequatur, hoc non est ratione compositionis impossibilis in ipso, sed ratione rei quae subest huiusmodi impossibili. Et illud quod sic sequitur non debet esse, nisi illud quod habet aliquam habitudinem cum illa. Unde ad hanc “Si homo est asinus”, sequitur haec “Homo est animal”, non ratione compositionis impossibilis, sed ratione habitudinis quam habet asinus ad animal sicut species ad genus.

Dicendum igitur quod ex impossibili nihil sequitur nisi quod habet habitudinem cum aliquo terminorum qui impossibili subiciuntur. Et etiam oportet quod non sit tale quod ponat oppositum antecedentis vel repugnet alicui termino sub eo, scilicet ponendo oppositum alicuius consequentis ad ipsum. Unde bene sequitur “Si homo est asinus, homo est rudibile”, sed non sequitur “Si est rudibile, non est risibile”, quia illud repugnat homini, quia datur pro regula quod, quando antecedens est impossibile, numquam in consequentiis sequentibus tenet locus ab oppositis. Sed est intelligendum specialiter de oppositione concomitantium ea quae sunt sub impossibili; quoniam si aliqua concomitantur se, et illa quae concomitantur ea habent concomitantiam ad invicem. Respectu enim omnium aliorum bene tenet; unde bene sequitur “Si homo est asinus, homo non est capra”.

Per idem patet quod necessarium non sequitur ad quidlibet, sed solum ad illud cum quo habet habitudinem, ut “Si est dies, sol lucet”. Sed non est consequentia bona “Si Sortes sedet, asinus est animal”, quoniam in antecedente non est causa illationis consequentis, cum inter ea non est habitudo aliqua.

Ad causas illas, per quas regulas praedictas confirmant sustinentes eas, dicendum quod cum [enim] dicitur “condicionalis est vera cuius antecedens non potest esse verum sine consequente”, non fit ibi negatio ratione rei praedicatae sed ratione privationis associationis per hanc dictionem ‘sine’, ut sit sensus: illa condicionalis est vera, quando veritas condicionata in antecedente ponit veritatem consequentis. Sed sic non est in illis regulis, ut visum est, ideo non tenent. Unde arguunt acsi illa negatio esset ratione rei praedicatae principaliter; quod non est verum.

Distinguitur tamen consequentia dupliciter: quaedam simplex, de qua dictum est iam, et alia positiva ut nunc, in qua veritas antecedentis non dependet a veritate consequentis, neque e converso, ut “Si veneris ad me, dabo tibi equum”. De tali consequentia possunt praedictae regulae concedi, sed non propter causam assignatam. |

<De hac dictione ‘nisi’>

Habito de dictionibus exceptivis et consecutivis dicendum est de hac dictione ‘nisi’. Quae habet virtutem utriusque, scilicet exceptionis et consecutionis, quia aliquando tenetur consecutive, aliquando exceptive, quia componitur ex ‘non’ et ‘si’, sed differenter; quoniam, quando ponitur consecutive, ‘si’ includit negationem; quando exceptive, tunc negatio cadit supra condicionalem et includit eam. Quando autem tenetur exceptive, tunc denotat quod praedicatum communicat excepto et removetur ab aliis contentis sub termino a quo fit exceptio, ut “Nullus homo currit nisi Sortes”, sensus est: Sortes currit et nullus alius homo a Sorte currit; quando tenetur consecutive, tunc denotat consecutionem consequentis negati ad antecedens negatum, ut “Nullus homo currit nisi Sortes”, id est si Sortes non currat, nullus homo currat.

Et nota quod haec dictio ‘nisi’, secundum quod tenetur exceptive, differt ab hac dictione ‘praeter’, quoniam ‘nisi’ solum a propositione negativa excipit (male enim dicitur “Omnis homo currit nisi Sortes”), ‘praeter’ excipit tam ab affirmativa quam a negativa, ut dictum est prius.

Item ‘praeter’ semper exigit <exceptum> in accusativo, ‘nisi’ vero in diversis casibus et semper in simili casu cum illo a quo fit exceptio, ut “Nullus homo currit nisi Sortes”. In aliis est eorum natura consimilis.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: NIHIL EST VERUM NISI IN HOC INSTANTI.

Probatio: quidquid est verum est verum in hoc instanti; ergo nihil est verum nisi in hoc instanti.

Contra: nihil est verum nisi in hoc instanti; ergo te esse asinum non est verum nisi in hoc instanti; <ergo te esse asinum est verum in hoc instanti>; ergo tu es asinus in hoc instanti; quod falsum est; quare et prima.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod haec dictio ‘nisi’ potest teneri exceptive vel consecutive. Si consecutive, sic est vera, et est sensus “Nihil est verum nisi in hoc instanti”, id est si nihil est verum in hoc instanti, nihil est verum. Et tunc bene tenet probatio et primum argumentum improbationis, scilicet “Nihil est verum nisi in hoc

instanti; ergo te esse asinum non est verum nisi in hoc instanti”. Sed secunda consequentia, scilicet “Te esse asinum non est verum nisi in hoc instanti; ergo te esse asinum est verum in hoc instanti; ergo tu es asinus” non tenet, immo est argumentum peccans sine apparentia, sicut si arguatur “Si Sortes non est animal, Sortes non est homo; ergo Sortes est homo”.

Si teneatur exceptive, sic est falsa, et est sensus “Nihil est verum nisi in hoc instanti”, id est nihil est verum in alio instanti ab hoc instanti, et quilibet est verum in hoc <instanti>, sicut sequitur “Nullus homo videt asinum praeter Brunellum; ergo nullus homo videt asinum alium a Brunello, et quilibet homo videt Brunellum”. Et tunc bene tenet tota improbatio. Ad probationem respondendum per fallaciam consequentis a positione consequentis. Haec enim “Nihil est verum nisi in hoc instanti” aequipollet huic “Quilibet est verum in hoc instanti et nihil est verum in alio instanti”. Sic ergo non sequitur “Quidquid est verum <est verum> in hoc instanti; ergo quilibet est verum in hoc instanti et nihil in alio”. Immo bene e converso, ut patet. Propter quod est ibi fallacia consequentis vel melius fallacia secundum quid et simpliciter a veritate condicionata in hoc | quod est ‘quidquid’ ad veritatem absolutam in hoc quod est ‘quilibet’. Sicut igitur non sequitur “Quidquid currit movetur; ergo quilibet currit et quilibet movetur”, sic non sequitur “Quidquid est verum est verum in hoc instanti; ergo nihil est verum nisi in hoc instanti”, propter easdem causas.

Et notandum quod ibi fit exceptio non a subiecto, quod est ‘nihil’, sed ab hoc quod est ‘est verum’ in quantum est totum in modo respectu temporis, et hoc propter negationem praecedentem confundentem ipsum pro suis partibus universaliter.

Omne enim verbum habet naturam totius in modo respectu cuiuslibet adverbialis determinationis, propter quod, quando negatio praecedat ipsum pro suis partibus confundens, potest fieri exceptio ab ipso pro eis, ut “Nullus homo legit nisi Parisius”; sensus est enim: nullus homo legit in aliquo loco nisi Parisius. Sequitur enim bene “Nullus homo legit; ergo nullus homo legit Parisius”, per habitudinem totius ad partem.

Item quaeritur de hoc sophismate: NULLUS HOMO LEGIT PARISIUS NISI IPSE SIT ASINUS.

Probatio: eius contradictoria est falsa, haec scilicet “Aliquis homo legit Parisius, nisi ipse sit asinus”; quare prima est vera.

Contra: nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus; ergo a positione consequentis, si homo legit Parisius, homo est asinus; quod falsum est; quare prima est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est falsa simpliciter, et tenetur li nisi consecutive solum, quoniam non facit partis extractionem a toto. Et est sensus “Nullus homo legit” etc., id est si homo non est asinus, nullus homo legit Parisius.

Ad probationem dicendum per interemptionem quod haec “Aliquis homo legit Parisius nisi ipse sit asinus” non contradicit primae, quoniam ambae sunt affirmativae. Prima enim est affirmativa, quia negatio negat consequens absolute, cum includitur cum distributione, et non in comparatione ad antecedens; quod esset necessarium ad sumendum contradictoriam conditionalis.

Si autem dicatur quod istae contradicunt “Aliquis homo legit Parisius nisi ipse sit asinus”, “Non aliquis homo legit Parisius nisi ipse sit asinus”, et haec “Non aliquis homo legit” etc., aequipollet huic “Nullus homo” etc., quare contradicunt “Nullus homo” etc., et “Aliquis homo” etc., dicendum secundum praedicta, capitulo ‘De negatione’, quod haec est duplex “Non aliquis homo” etc., eo quod illa negatio ‘non’ potest negare verbum consequentis secundum se et absolute, sic est falsa et affirmativa, et aequipollet huic “Nullus homo” etc., et non contradicit huic “Aliquis homo” etc., quoniam ambae sunt falsae; vel potest negare verbum consequentis in comparatione ad antecedens, et sic est vera et negativa contradicens huic “Aliquis homo” etc., et est sensus “Non aliquis homo” etc., id est non sequitur ad hominem non esse asinum aliquem hominem legere Parisius, quoniam antecedens est necessarium, consequens contingens, et sic non aequipollet primae, quoniam eius negatio negat consequens absolute.

<De dictionibus ‘necessario’, ‘contingenter’>

Sequitur de his dictionibus ‘necessario’, ‘contingenter’. Quae determinant compositionem inhaerentiae praedicati ad subiectum in quantum praedicatur. Unde ab ipsis propositio dicitur modalis.

De quibus sciendum est primo quod duplex est necessitas, et similiter contingentia. Est enim quaedam necessitas sive contingentia rerum; alia modi significandi sive | enuntiandi. Necessitas rerum est in ipsis rebus intellecta et significata, contingentia similiter. Et est duplex, quia quaedam est incomplexa, quae dicitur necessitas vel contingentia terminorum, secundum quod Deus et angelus dicuntur res necessariae et omnia caelestia, et omnia generabilia et corruptibilia dicuntur res contingentes; alia est quaedam necessitas sive contingentia propositio-

num, secundum quod haec propositio complexa dicitur secundum rem necessaria “Homo est animal”, et haec contingens “Homo currit”.

Necessitas modorum significandi est duplex, quia se habet ut dispositio et signum necessitatis ut res; quaedam enim est dispositio rei incomplexae per modum substantiae significatae, et significatur per hoc nomen: ‘necessarius, necessaria, necessarium’; alia est dispositio rei complexae per modum actus significatae, et significatur per hoc adverbium ‘necessario’. Et similiter intelligendum de ‘contingens’ et ‘contingenter’. Et ultimo modo de ‘necessario’ et ‘contingenter’ est hic intentio. Est autem «*‘necessarium’ idem quod non potens aliter se habere, sive quod non potens non esse*».

De necessitate autem ut modus, quae est compositionis determinatio in enuntiatione, sciendum quod circa compositionem inhaerentiae praedicati ad subiectum necessitatem denotat secundum differentiam temporis pro qua assignatur eorum inhaerentia. Unde non est verum quod dicunt quidam quod ‘necessario’ suppositionem termini ampliat pro suppositis diversorum temporum. Immo solum inhaerentiae praedicati ad subiectum necessitatem denotat pro eisdem suppositis respectu temporis pro quo ponebatur inhaerentia simpliciter. Unde omnis propositio vera cum hac dictione ‘necessario’, ipsa dempta, est vera.

Est autem duplex necessitas: quaedam absoluta, quaedam respectiva. Respectiva est illa quae solum circa compositionem inhaerentiae praedicati ad subiectum continuationem denotat sub conditione ad aliud. Et haec est in propositione condicionali, ut “Sortes necessario movetur, si currit”: Sortes, quando currit, necessario movetur. Et non dicitur respectiva, quia sit respectu alicuius praesentis, immo est respectu praesentis temporis simpliciter, sed quia est respectu alterius inhaerentiae.

Absoluta est illa quae sine respectu alterius est. Et harum quaedam est respectu alicuius differentiae temporis simpliciter, quae dicit continuationem rei in duratione essendi secundum omnes partes eius; alia est respectu alicuius differentiae temporis pro aliqua parte eius, et solum continuationem aut opportunitatem essendi respectu illius dicit, et dicitur necessitas secundum tempus.

Sicut enim hoc verbum ‘est’ aliquando copulat esse simpliciter, quod non ponit esse actuale secundum partem alicuius differentiae temporis, aliquando copulat esse secundum tempus, quod ponit esse actu secundum aliquam partem alicuius differentiae temporis; <secundum> quod solet dici de praesenti quod duplex est praesens, scilicet praesens confusum et praesens determinatum sive discretum.

Et quod huiusmodi esse dupliciter possit haberi, hoc significat ARISTOTELES in libro *Perihermenias* dicens enim *«bircocervus non significat verum vel falsum, nisi addatur 'esse' vel 'non esse', vel simpliciter vel secundum tempus»*.

Unde esse significatum per hoc verbum 'est' communiter se habet ad esse essentiae et ad esse actuale et ens secundum animam, per prius tamen dicitur de esse actuali.

Et propter hoc per se positum semper esse actuale copulat. Regula enim est quod, quando aliquid dicitur de duobus, de uno per prius, de alio per posterius, ipsum per se positum semper tenetur pro eo de quo per prius dicitur.

Secundum tamen diversitatem adiunctorum copulat esse diversa. Ut quando praedicatur illud quod est de intellectu | et essentia subiecti, copulat esse essentiae, quod est esse simpliciter, non esse actu, ut "Homo est animal". Sicut enim vox significans aliquam rem significat eius esse essentiae simpliciter et non esse eius actuale, sic illud quod est de essentia alicuius et de intellectu eius in quantum significatur per vocem enuntiatam de ipso, non enuntiat esse [huius] actuale de hoc, sed essentiae simpliciter. Et hoc accidit universaliter, quando praedicantur praedicata essentialia vel tamquam essentialiter accepta, ut "Rosa est pulcher flos". Quando vero praedicatur ens secundum animam, ut 'imaginabile', 'opinabile', tunc neque copulat esse simpliciter neque esse actuale, sed diminutum; quod appellatur ens secundum animam, ut "Chimaera est opinabilis". Quando vero praedicatur accidens commune, quod non est essentialia subiecto, ponit esse actuale, quia eius esse sive inesse ponit actuale subiecti existentiam, ut "Homo est albus".

Similiter 'necessario', cum dicat continuationem in duratione essendi sive opportunitatem, aliquando copulat necessitatem secundum aliquam differentiam temporis simpliciter, ut "Homo est animal necessario", aliquando secundum tempus ut secundum aliquam partem eius, ut "Aethiops est niger de necessitate". Haec enim solum ponit continuationem inhaerentiae praedicati cum subiecto supposita actuali subiecti existentia propter accidens commune, cuius esse est supposito actualiter existenti in esse.

Et utraque istarum necessitatum diversificatur secundum tres differentias temporis, quae sunt praesens, praeteritum, et futurum. Necessitas respectu praesentis simpliciter, ut "Homo est animal necessario"; respectu praeteriti simpliciter, ut "Sol necessario oriebatur"; respectu futuri, ut "Sol necessario orietur". Necessitas secundum tempus respectu praesentis, ut "Aethiops necessario est niger"; respectu praeteriti, ut "Caesar necessario moriebatur"; respectu futuri, ut "Sortes

necessario morietur”. Dicitur autem necessarium, non quia semper morietur, sed quia respectu alicuius futuri habet opportunitatem moriendi, non quia habeat continuationem huius dispositionis respectu cuiuslibet futuri.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: SI SORTES NECESSARIO EST MORTALIS, SORTES NECESSARIO EST IMMORTALIS.

Probatio: si Sortes necessario est mortalis, Sortes necessario est aliqualis; sed si Sortes necessario est aliqualis, Sortes necessario est; et si Sortes necessario est, Sortes necessario est immortalis. Ergo a primo ad ultimum: si Sortes necessario est mortalis, Sortes necessario est immortalis.

Contra: hic sequitur oppositum ad suum oppositum; ergo locutio est falsa et impossibilis.

Solutio: dicendum quod prima est duplex. Cum enim hoc quod est ‘mortalis’ dicat aptitudinem ad moriendum, li necessario potest dicere continuationem indeficientem aptitudinis ad moriendum in subiecto respectu praesentis simpliciter, et ita dicere necessitatem simpliciter; sic condicionalis est vera, sed antecedens falsum. Et est sensus “Si Sortes” etc., id est si Sortes indeficientem sive incessantem habet aptitudinem ad moriendum, Sortes necessario est immortalis. Et non sequitur oppositum ad oppositum, sed pars ad totum, quia antecedens includit in se opposita, scilicet Sortem esse immortalem per li necessario, quod dicit ei mortalitatem inhaerere | perpetue, et Sortem esse mortalem per ipsum praedicatum. Unde regula est: quandocumque in aliquo antecedente includuntur duo contradictorie opposita, utrumque potest sequi ipsum, ut “Si Sortes currit et non currit; ergo Sortes currit; ergo Sortes non currit”. Vel li necessario potest dicere opportunitatem aptitudinis moriendi in subiecto ad ipsum actum moriendi, et ita dicere necessitatem secundum tempus; sic antecedens est verum, et condicionalis est falsa, quia sequitur oppositum ad oppositum. Et est sensus “Si Sortes necessario” etc., id est si Sortes habet in se opportunitatem seu inevitabilitatem moriendi, Sortes necessario est immortalis.

Item quaeritur de hoc sophismate: OMNIS HOMO DE NECESSITATE EST ANIMAL.

Probatio: “Omnis homo est animal”, haec est vera et fuit vera et semper erit vera; ergo modificata modo necessitatis est vera; quare prima est vera.

Contra: omnis homo de necessitate est animal; Sortes est homo; ergo Sortes de necessitate est animal. Et si Sortes de necessitate est animal, Sortes de necessitate est. Sed haec est falsa; quare et prima ex qua sequitur.

Solutio: dicendum quod prima est vera. Ad improbationem respondendum est dicendo quod peccat per fallaciam secundum quid et simpliciter. Cum enim dicitur “Sortes de necessitate est”, ibi copulatur esse actuale. Sed cum dicitur “Sortes de necessitate est animal”, ibi copulatur esse habituale sive esse essenziale, quod est esse secundum quid respectu esse actualis.

Item quaeritur de hoc sophismate: OMNIS ANIMA NECESSARIO EST IUSTA, posito quod sint tres animae necessario iustae et cras nascatur quarta, quae non sit necessario iusta; inde sic: “Omnis anima necessario est iusta”.

Probatio: haec anima necessario est iusta, illa, et sic de tertia, quia non sunt plures; illa enim quae erit cras nondum est; ergo omnis anima necessario est iusta.

Contra: omnis anima necessario est iusta; ergo omnem animam esse iustam est necessarium; quod falsum est, quoniam cras erit falsum omnem animam esse iustam; quare prima est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est vera simpliciter, quoniam subiectum virtute praedicati accidentalis restringitur ad supponendum pro his solum quae sunt actu sub eo, quia per ipsum verbum virtute praedicati accidentalis copulatur solum esse actuale; et pro illis propositio non potest esse falsa secundum positionem. Ad improbationem respondendum <est> dicendo quod haec “Omnem animam esse iustam est necessarium” est duplex ex eo quod potest esse de re vel de dicto. Si autem sit de dicto, sic totum dictum subicitur et modus praedicatur de ipso tamquam qualitas compositionis extremorum dicti; et sic est falsa. Et est sensus “Omnem animam” etc., id est hoc dictum ‘omnem animam esse iustam’ est necessarium, quoniam tunc li animam non restringitur ad supposita actualiter sub eo contenta propter praesens infinitum et confusum copulatum per compositionem in infinitivo cui supponit. Et quod infinitivus copulat praesens confusum et non ut nunc, patet, quoniam indifferenter se habet ad quodlibet tempus. Bene enim dicitur: “Sortem currere est bonum”, “Sortem currere fuit bonum”, “Sortem currere erit bonum”. Et hoc per illam regulam: termini in appellatione | dicti positi cadunt in sua suppositione accidentali. Si autem sit de re, sic subiectum dicti positi subicitur et modus cum sua compositione ponitur tamquam compositio media inhaerentiae praedicati dicti cum subiecto, ut sit talis ordinatio: omnem animam est necesse esse iustam; et sic est vera. Et est sensus: esse iustum necessario inest omni animae, quoniam tunc li animam restringitur ad supposita actualiter contenta sub eo propter compositionem de praesenti cui supponit, non tamquam principali compositioni sed tamquam disposi-

tioni cum illo quod ei additur circa principalem compositionem inhaerentiae praedicati cum subiecto; propter quod illorum ordinatio non causat incongruitatem. Et hoc modo sequitur ex prima, et potest probari per supposita sicut prima. Et non primo modo, immo est fallacia figurae dictionis a determinata suppositione ad confusam circa tempus praesens vel a minore distributione ad maiorem <...> fallaciam consequentis. Et primo modo dicitur ‘necessarium’ esse determinatio compositionis quae est forma totius; secundo modo quae est forma partis.

Et ex his sumitur regula generalis quae talis est: quandocumque ‘necessarium’ vel aliquis modus faciens propositionem modalem additur alicui dicto, duplex est locutio ex eo quod potest esse de re vel de dicto, sive enuntiatio vel propositio, sive quod modus possit determinare compositionem in dicto in quantum est forma partis vel forma totius; quod idem est.

Item quaeritur de hoc sophismate: ANIMA ANTICHRISTI NECESSARIO ERIT, posito quod Antichristus aliquando erit homo, sed contingenter ita quod poterit non fore; inde sic: anima Antichristi necessario erit.

Probatio: anima Antichristi aliquando erit, et quando erit, necessario erit. Ergo anima Antichristi necessario erit.

Contra: anima Antichristi necessario erit; ergo animam Antichristi fore est necessarium; quod falsum est, quoniam Antichristum fore est contingens; quare et eius animam.

Solutio: dicendum quod prima simpliciter est falsa. Et in probatione est fallacia secundum quid et simpliciter, a necessitate respectiva ad necessitatem absolutam, sicut non sequitur “Sortes dum sedet, necessario sedet; ergo Sortes necessario sedet”.

Sed nota quod ‘necessario’, cum sit determinatio adverbialis respondens compositioni verbi, non dicitur determinare praedicatum ratione rei praedicatae, sed ratione compositionis verbalis, quae a parte praedicati se tenet.

Et secundum hoc datur quaedam regula de istis dictionibus ‘necessario’, ‘contingenter’, quod, quando ponuntur in consequente alicuius condicionalis, duplex est locutio eo quod possunt determinare consequens absolute vel in comparatione ad antecedens, sive quod potest esse determinatio, vel dicere necessitatem, consequentiae vel consequentis. Ut “Si Sortes currit, necessario movetur”. Si li necessario sit determinatio consequentis in comparatione ad antecedens, sive dicat necessitatem consequentiae vel consequendi, sic est vera. Et est sensus scilicet: si Sortes currit, necessario sequitur quod movetur. Si autem dicat necessitatem consequentis absolute, sic est falsa. Et est sensus: si

Sortes currit, haec propositio est necessaria “Sortes movetur”. Et primo modo necessitas includit condicionem, alio modo condicio necessitatem.

Et secundum hoc datur alia regula: quotienscumque huiusmodi dictiones ‘necessario’, ‘contingenter’ ponuntur in aliqua oratione cum | alio syncategoremate, duplex est locutio ex eo quod unum illorum potest includere reliquum vel e converso, ut “Omnis numerus est necessario par vel impar”, “Sortes currit et non currit contingenter”; et huius sensus plani sunt.

Circa hanc dictionem ‘contingenter’ notandum quod ‘contingens’ tribus modis dicitur. Primo modo dicitur ‘contingens’ idem quod ‘necessarium’, secundum quod dicitur quod hominem esse animal est contingens, quia necessarium est esse. Alio modo dicitur quod opponitur necessario, quod definitur sic: contingens est illud quod potest esse et non esse; et dicitur ‘contingens ad utrumlibet’ eo quod non est necessarium esse vel non esse. Tertio modo dicitur ‘contingens’ quod idem est cum possibili, et est commune praedicabile de contingenti, necessario, et non necessario, sicut possibile, secundum quod probat ARISTOTELES in fine Perihermenias, quod ad «*necessarium esse sequitur esse possibile*» tamquam <ad> partem universale, quod indifferenter se habet ad possibile quod solum se habet ad esse vel solum ad non esse, sicut necessarium, et ad possibile quod indifferenter potest esse et non esse, sicut contingens ad utrumlibet.

Item contingens ad utrumlibet, quod opponitur necessario, tribus modis dicitur, quia quoddam dicitur contingens natum, et definitur sic: contingens natum est illud quod magis se habet ad esse quam ad non esse, ut hominem canescere in senectute. Et illud contingens secundum ARISTOTELEM «*plerumque deficit a necessario*»; nam cum homo est, scilicet in senectute, aut ex necessitate aut in pluribus, est scilicet canescens. Aliud dicitur contingens raro et in paucioribus, quod magis se habet ad non esse quam ad esse, ut hominem non canescere in senectute. Aliud dicitur esse contingens infinitum, quod non magis se habet ad esse quam ad non esse, et hoc dupliciter, quoniam quoddam dicitur infinitum absolutum, ut hominem ambulare, quoddam dicitur respectivum, ut aliquo ambulante fieri terrae motum; et illud contingens est a casu et a fortuna.

Item notandum quod aliquid potest dici contingere alicui ad utrumlibet dupliciter. Aut se ipso permanente potest ipsum illi inesse vel non inesse, secundum quod esse album dicitur contingere Sorti, quoniam Sorte existente ipse potest esse albus et non albus, scilicet niger. Alio modo dicitur aliquid contingere alteri quod necessario inest ipsi

ipso existente in actu, poterit tamen ei non inesse secundum quod ipsum poterit non esse in actu, secundum quod nigrum dicitur contingere Aethiopi eo quod non sit niger, cum non sit in actu; et ita, sicut poterit non esse, poterit non esse niger, ipso tamen existente de necessitate est niger.

Et contingenti primo modo opponitur necessarium secundum tempus, secundum quod dicit ARISTOTELES: «*Hominem augeri aut minui non continuum habet necessarium eo quod non semper homo est, sed cum est homo, illud necessario est*». Contingenti vero secundo modo opponitur necessarium simpliciter, quod dicit incessantem inhaerentiam praedicati ad subiectum simpliciter non habendo respectum ad aliquod esse actuale secundum aliquam differentiam temporis. Dicunt tamen | quidam quod necessarium primo modo dicit necessitatem ordinis terminorum supposita actuali eorum existentia; secundo modo dicit necessitatem non solum ordinis terminorum, sed actualis existentiae eorundem. Et secundum hoc solvitur hoc sophisma: OMNIS HOMO DE NECESSITATE EST ANIMAL.

Item regula est: quodcumque hoc verbum ‘contingit’ ponitur in aliqua oratione, duplex est locutio ex eo quod potest dicere contingentiam praedicati et non subiecti, vel contingentia utriusque. Ut “Omne animal contingit currere”. Si dicat contingentiam praedicati solum, sic non ampliatur terminus supponens, sed solum supponit pro eis quae sunt actualiter sub ipso. Et tunc est sensus illius: omne quod est animal contingit currere. Si vero dicat contingentiam utriusque, sic ampliatur suppositio termini supponentis ad illa quae contingunt esse sub ipso. Et tunc est sensus illius: omne quod contingit esse animal contingit currere. Et sic fit reduplicatio contingentiae ad subiectum. Et hoc dicit ARISTOTELES in I^o P^{ri}o^rum quod hanc “Omne *b* contingit esse *a*” et est dupliciter accipere: aut quia omne illud quod est *b* contingit esse *a*, aut quia omne quod contingit esse *b* contingit esse *a*.

<De dictionibus ‘incipit’, ‘desinit’>

Sequitur de istis dictionibus ‘incipit’, ‘desinit’. Quae dicuntur dictiones syncategorematicae, quia in earum expositione dictiones syncategorematicae intelliguntur, sive quia earum significatio variatur ab adiunctis. Secundum enim quod rebus successivis vel permanentibus adiunguntur, diversimode exponuntur, et sic dependet ab illis earum significatio.

Dicuntur autem res ‘permanentes’ quarum esse est totum simul secundum omnes partes eius, ut sunt homo, lapis, lignum. Res autem ‘successivae’ dicuntur quarum esse non est totum simul secundum omnes eius partes sed solum in suarum partium successione, ut sunt motus et tempus. Unde quia huiusmodi verba ‘incipit’, ‘desinit’ significant inceptions vel desitiones rerum, quae sunt mutationes vel esse vel non esse rerum in suis terminis initialibus vel finalibus ut <in> instanti quod est inter rerum esse et non esse — ‘incipit’ enim significat mutationem quae est initium esse vel non esse rei; ‘desinit’ vero significat mutationem quae est finis esse vel non esse rei; et ista consequuntur se mutuo ad invicem; quod enim incipit esse desinit non esse, et e converso, quia quod est initium esse est finis non esse, et e converso; et sunt ambo in eodem instanti indivisibili, ut si aliquis transeat ab albedine in nigredinem, in eodem instanti in quo incipit esse niger, desinit esse albus sive non niger, et in illo primo est niger et non albus; secundum enim ARISTOTELEM in permanentibus est accipere primum instans esse vel non esse rei sed non ultimum; in successivis vero nec primum nec ultimum; permanentia enim in suo initio habent esse, in suo termino non esse; successiva vero nec primum habent nec ultimum esse sui generis; principium enim temporis non est tempus, neque finis eius, sed instans, neque motus principium esse aut finis est motus sed mutatio; nec habent esse in suo initio nec in suo | termino — cum igitur primum et ultimum diversimode sunt in successivis et permanentibus, et huiusmodi verba ‘incipit’, ‘desinit’ habent significationem supra primum et ultimum esse vel non esse in rebus, sequitur quod secundum hoc huiusmodi verba diversimode debent exponi in successivis et permanentibus.

Sed quia ‘desinit’ significat mutationem in termino esse vel non esse rei, successiva autem, ut dictum est, in termino non differunt a permanentibus — terminus enim esse in utrisque est non esse et e converso —, propter hoc ‘desinit’ habet exponi eodem modo in utrisque, scilicet per privationem praesentis cum positione praeteriti. Ut “Desinit esse albus” idem est quod “Nunc primo non est albus”; unde privo praesens et derelinquo positionem in praeterito; est enim sensus: nunc non est albus, sed prius fuit albus. Similiter “Motus desinit esse” idem est quod “Motus nunc primo non est”, id est nunc non est, sed prius fuit.

Sciendum tamen quod secundum quosdam ‘desinit’ exponitur cum permanentibus per positionem praesentis et privationem futuri; sic “Sortes desinit esse albus” idem est quod “Sortes nunc ultimo est albus”, id est Sortes est albus et post hoc tempus non erit albus. Sed ista

expositio est secundum quod ‘desinit’ dicit desitionem, non quae est mutatio in instanti, sed quae est motus finalis ab albedine in tempore ultimo in quo est albus aut in quo incipit esse sub alia qualitate.

Sed quia successiva penes initia differunt a permanentibus — permanentia enim in suo initio sunt, successiva vero non sunt — propter hoc ‘incipit’, cum significat mutationem initio esse vel non esse, differenter habet exponi cum permanentibus et successivis. Cum permanentibus scilicet per positionem praesentis et privationem praeteriti. Sic “Incipit esse albus” idem est quod “Nunc primo est albus”, per quod nego totum praeteritum et pono praesens. Est enim sensus: nunc est albus et prius non fuit albus. ‘Incipit’ vero cum successivis habet exponi per privationem praesentis et positionem futuri. Sic “Motus incipit esse” idem est quod “Nunc motus ultimo non est”, per quod privo praesens et pono futurum. Est enim sensus: motus nunc non est et post hoc erit ratione dictionis ‘ultimo’. Si autem ‘incipit’ dicat inceptionem quae est motus, sic habet exponi in successivis sicut in permanentibus, sic “Motus incipit esse”, id est motus nunc primo est et prius non fuit.

Sic igitur patet quod haec verba ‘incipit’, ‘desinit’ per suum significatum dant intelligere diversa tempora verborum. Sciendum tamen quod semper per prius dant intelligere praesens quam praeteritum vel futurum, ut patet in earum expositione, in qua cadit praesens principaliter et praeteritum et futurum ex consequenti per aliquod intellectum circa praesens.

Unde sequitur regula prima de istis verbis ‘incipit’ ‘desinit’ quod termini ipsis adiuncti geminam suppositionem habent: unam pro praesenti primo et principaliter, aliam ex consequenti pro praeteritis vel futuris secundum exigentiam expositionis verbi.

Posito enim quod Sortes modo sit albus et prius non fuit albus | sed niger, haec est falsa “Sortes incipit esse coloratus”. Esset tamen vera, si iste terminus ‘coloratus’ solum supponeret pro colore qui est; haec enim est vera “Sortes incipit esse coloratus colore qui est”, quoniam verum est quod incipit esse albus; quare ille terminus ‘coloratus’ non restringitur ad supponendum pro colore qui est solum, sed ampliatum ad supponendum pro colore qui est et qui fuit.

Unde datur regula secunda quod non valet argumentum ab inferiori ad superius, neque e converso, cum istis dictionibus ‘incipit’, ‘desinit’. Et hoc est propter affirmationem et negationem quam important in sua expositione. Gratia enim affirmationis non valet a superiori ad inferius, gratia negationis non valet e converso. Propter quod haec regula tenet tantum in terminis huiusmodi verbis appositionis quae

sub virtute negationis includuntur et non a parte subiecti. Bene enim sequitur “Album incipit esse Sortes, ergo coloratum incipit esse Sortes”, cum ambo habeant suppositionem personalem.

Sciendum tamen quod cum termino substantiali ab inferiori ad superius cum istis verbis bene tenet argumentum, ut hic “Incipit esse homo, ergo incipit esse animal”, quoniam in formis substantialibus non potest fieri transmutatio circa subiectum secundum speciem manente forma generis sicut in accidentalibus, et hoc nisi per aliam negationem impediatur, ut hic “Non incipit esse homo, ergo non incipit esse animal”.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: SORTES DESINIT ESSE ALBISSIMUS HOMINUM, posito quod sit albissimus hominum qui nunc sunt et erit semper, sed post hoc nascatur albior eo.

Probatio primae: Sortes est albissimus hominum, et de cetero non erit albissimus hominum; ergo Sortes desinit esse albissimus hominum.

Contra: Sortes desinit etc., aut ergo hominum qui sunt aut qui non sunt; quorum utrumque est falsum; quare prima est falsa. Non desinit esse albissimus hominum qui sunt, quia semper est albissimus eorum qui sunt secundum positionem; non hominum qui non sunt, quia non est albissimus eorum, cum non sit de numero eorum.

Solutio: dicendum quod prima est vera, ut probatur. Ad improbationem respondendum per fallaciam consequentis a superiori ad inferius cum hoc verbo ‘desinit’, quia in prima iste terminus ‘albissimus hominum’ supponit primo pro eis qui sunt, secundo vero pro eis qui non sunt sed erunt. In conclusione vero per implicationes supponit solum pro eis qui sunt vel solum pro eis qui non sunt quoad utrumque tempus. Et secundum hoc potest ibi assignari fallacia figurae dictionis a simplici suppositione ad personalem, vel ab ampliata ad restrictam.

Item posito quod Sortes sit in paenultimo instanti vitae suae, quaeritur de hoc sophismate: SORTES DESINIT ESSE NON DESINENDO ESSE.

Probatio: Sortes est non desinendo esse, et de cetero non erit non desinendo esse; ergo prima est vera.

Contra: Sortes desinit etc., ergo Sortes desinit esse, cum non desinit esse, vel si non desinit esse, vel quia non desinit esse. Gerundivum enim habet resolvi per ‘dum’ vel per ‘si’ vel per ‘quia’, sicut ablativus absolute positus. Sed unumquodque illorum est falsum; ergo prima falsa.

Solutio: dicendum quod prima est vera. Et in improbatione | est fallacia consequentis a superiori ad inferius cum hoc verbo ‘desinit’, quia in prima hoc verbum gerundivum ‘desinendo’ quantum ad primam eius

suppositionem dicit privationem desitionis in praesenti, quantum ad secundam ex consequenti dicit privationem desitionis in futuro, in conclusione vero sumptum pro eo dicit privationem desitionis in praesenti. Et ita fit processus a magis communi ad minus commune affirmando.

Aliter potest dici quod prima est duplex ex eo quod haec determinatio 'non desinendo esse' potest determinare hoc verbum 'desinit' vel hoc verbum 'esse'. Si determinet hoc verbum 'desinit', sic est falsa, quoniam *«opposita ponuntur simul circa idem»*: desitio et privatio desitionis, ut improbat. Si vero determinat hoc verbum 'esse', sic est vera, ut probatur. Et est sensus quod Sortes desinit esse non desinendo esse, id est esse indeficiens vel esse sine desitione. Unde licet non desinat esse simpliciter, desinit esse et nunc tale, scilicet esse indeficiens vel sine desitione, quia usque modo habuit esse indeficiens sive sine desitione, et de cetero non habebit tale esse, immo habebit esse deficiens et cum desitione. Et primo modo est composita et falsa, secundo modo divisa et vera. Et sic est ibi fallacia compositionis.

Et nota quod ista duo sophismata fundantur supra expositionem de 'desinit' in quantum dicit desitionem quae est motus in tempore. Et similiter illa duo sequentia.

Item regula est: quotienscumque huiusmodi verba 'incipit' et 'desinit' ponuntur in aliqua oratione cum alio syncategoremate, duplex est locutio ex eo quod potest iudicari per unum vel per reliquum.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: SORTES DESINIT SCIRE QUIDQUID IPSE SCIT, posito quod sciat tria essentialia et desinat scire unum illorum.

Probatio primae: Sortes scit quidquid scit, et de cetero non sciet quidquid ipse scit; ergo prima est vera.

Contra: Sortes desinit scire quidquid ipse scit et scit tria essentialia; ergo tria essentialia desinit scire; quod falsum est; quare et prima.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari per hoc verbum 'desinit', et sic negatio intellecta in ipso cadit supra distributionem et facit ipsum immobilem teneri particulariter, et sic est vera, ut probatur. Vel potest iudicari per distributionem, et sic dicta negatio sequitur ipsam, et sic manet mobilis, et sic fit negatio scire pro quolibet eius supposito in distributione, et sic est falsa, ut improbat. Sensus patent in expositione.

Item regula est: quotienscumque huiusmodi verba adduntur termino accidentali habenti in se suppositum et accidens, sive formam substantialem et accidentalem, duplex est locutio ex eo quod potest denotari inceptio vel desitio respectu unius vel alterius.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: sit ita quod Sortes fuit prius et Plato incipiat esse; inde sic: SORTES INCIPIT ESSE ALTER ISTORUM.

Probatio: Sortes est alter istorum, et ante hoc instans non fuit alter istorum; ergo incipit esse alter istorum.

Contra: Sortes incipit esse alter istorum; ergo incipit esse Sortes vel Plato, quia nihil est alter istorum nisi Sortes vel Plato. Sed illud falsum est,| quia non incipit esse Sortes, quia prius fuit Sortes, nec incipit esse Plato, quia nec est nec erit Plato; quare prima est falsa.

Solutio: dicendum quod, cum in hoc termino ‘alter’ duo sunt, scilicet suppositum ut sunt illa in quibus est alteritas, et accidens quod est alteritas, locutio est duplex ex eo quod potest denotari fieri inceptio respectu huius quod est ‘esse alter’ quantum ad suppositum vel quantum ad accidens. Si quantum ad suppositum, sic est falsa, ut improbat. Et est sensus “Sortes incipit esse alter istorum”, id est incipit esse Sortes vel Plato. Si quantum ad accidens, sic est vera, ut probatur. Et est sensus “Sortes incipit esse alter istorum”, id est Sortes incipit esse sub alteritate istorum, sub qua ante non fuit. Et hoc modo est ibi fallacia accidentis in improbatione; primo modo in probatione.

Et universaliter in qualibet distinctione bona solvente sophisma in sensu in quo valet probatio, peccat improbatio et e converso; et semper verum est in uno sensu et falsum in alio.

<De coniunctionibus disiunctivis>

<De dictione ‘an’>

Sequitur de hac dictione ‘an’, quae in oratione disiunctionem sub modo interrogandi exercet; et secundum hoc variatur eius significatio et ponitur sub diversis speciebus coniunctionum. Secundum autem quod exercet disiunctionem, est sub specie coniunctionum disiunct<iv>arum, et significat unionem aliquorum inter se cum discrepantia respectu tertii, sicut omnis disiunctiva coniunctio.

Coniunctio enim disiunctiva coniungit inter se illa inter quae ponitur, et ponit simul esse, sed non ponit simul esse respectu tertii. Et hoc est quod dicit BOETHIUS quod hoc sapit coniunctio disiunctiva quod ea inter quae disiungit simul esse non permittit.

Secundum autem quod interrogationem exercet, tunc solum quaerit de compositione sive de inhaerentia actus cum substantia sive praedicati cum subiecto. Cum interrogativum in generali et infinite

significat illud de quo quaerit, significat infinite et in generali inhaerentiam actus cum substantia cum modo dubitationis.

Sed notandum quod per prius est disiunctiva quam interrogativa, quia semper disiungit, sed non semper interrogat. Aliquando enim ponitur disiunctive tantum, ut “Bene scio an Plato currat an non”. Et exigitur veritas alterius partis disiunctivae determinate.

De hac dictione ‘an’ talis datur regula, quod quotienscumque ponitur semel in oratione, solum disiungit inter contradictorie opposita; quando vero bis ponitur, inter inventa.

Et causa est horum quia in omni interrogatione derelinquitur et supponitur aliquid in universali de quo quaeritur in speciali, ut quando quaeritur “Quis disputat?”, supponitur aliquem disputare, de quo quaeritur certificari in speciali. Quare in hac interrogatione “Scis tu an Sortes currat?” supponitur aliquid commune ad illud quod quaeritur. Sed non quaeritur nisi de altera parte contradictionis indeterminate de qua aliquis vult certificari, quia de illa dubitatur. Quare supponitur per interrogationem aliquid commune ad illam; sed nihil est commune universale ad partem contradictionis nisi totum disiunctum ad ambas partes contradictionis; quare supponitur ibi disiunctio | inter partes contradictionis. Sed hoc non est nisi per hanc coniunctionem ‘an’; quare ‘an’, cum semel ponitur, disiungit inter contradictorie opposita. Et ideo haec dictio ‘an’, quia simul interrogativa et disiunctiva, ratione interrogationis adiunctae disiunctioni, quando uni parti contradictionis adiungitur, dat intelligere alteram, quia qui interrogando dubitat de uno oppositorum, dubitat et de reliquo. Sed quando bis ponitur, non requirit alia extrema quam posita, propter quod solum disiungit inter inventa.

Sed notandum quod prima regula generaliter vera est, quando ‘an’ praeponitur termino cui adiungitur. Cum enim postponitur termino communi, determinato vero signo universali, disiungit solum inter contraria; determinato vero signo particulari, vel posito sine signo, inter subcontrarie opposita. Omnibus aliis modis disiungit inter contradictoria. Est enim sensus “Tu scis an omnis homo currat”, id est tu scis omnem hominem currere vel non omnem hominem currere. Huius autem “Tu scis omnis homo an currat”, id est tu scis omnem hominem currere vel omnem hominem non currere. Similiter huius “Tu scis an aliquis homo currat” sensus est: tu scis aliquem hominem currere vel non aliquem hominem currere. Huius autem “Tu scis aliquis homo an currat” sensus est: tu scis aliquem hominem currere vel aliquem hominem non currere. In termino vero discreto non differt sive praeponatur sive postponatur. Et causa istorum est virtus negationis intellectae in hac dictione ‘an’ mediante natura disiunctionis.

Unde datur alia regula quod sicut non valet argumentum a negatione praeposito signo universalis vel particulari ad ipsam postpositam, similiter non valet argumentum ab hac dictione ‘an’ praeposita signo universalis vel particulari ad ipsam postpositam.

Exempla omnia plana sunt. Et propter hoc dicitur quod cum hac dictione ‘an’ eodem modo valet argumentum ab inferiori ad superius et e converso, sicut cum negatione, et non aliter.

Item datur alia regula quod ab uno oppositorum ad alterum non valet argumentum cum hac dictione ‘an’. Non enim sequitur “Tu scis an omnis homo Aethiops sit albus; ergo tu scis an Aethiops omnis sit niger”. Similiter autem non sequitur “Tu scis aliquis homo an sit videns, ergo tu scis aliquis homo an sit caecus”, posito quod aliquem hominem scivisti esse caecum. Immo est ibi fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Prima enim potest esse vera, sive iste homo sit sive non sit; secunda vero solum vera ipso existente.

Et notandum quod hae dictiones ‘an’, ‘ne’, ‘utrum’ conveniunt in hoc quod omnes interrogant de compositione actus cum substantia, sed in hoc differunt quod haec dictio ‘ne’ magis se tenet cum actu, ‘an’ vero et ‘utrum’ magis cum substantia. Unde ‘ne’ quaerit de compositione proprie in quantum est forma partis magis et habet naturam actus, ‘an’ vero et ‘utrum’ in quantum est forma totius et habet modum substantiae. Cuius signum est quod illud de quo quaerit ‘ne’ non potest supra se recipere transitum alterius actus, illud vero de quo quaerunt ‘an’ et ‘utrum’ potest. Causa est quod actus non transit nisi supra substantiam vel habens modum substantiae. Unde nihil est dictu “Tu vides ne currit Sortes?” sed “Videsne Sortem currere?” Bene tamen dicitur “Tu vides an vel utrum Sortes currat”. Alia differentia est quod ‘ne’ semper tenetur interrogative, ‘an’ et ‘utrum’ aliquando tantum disiunctive, ut dictum est de ‘an’. ‘An’ vero et ‘utrum’ differunt, quoniam ‘utrum’ numquam geminatur per se, sed per aliam coniunctionem disiunctivam, ut “Tu scis utrum Sortes currat vel utrum Plato”, ‘an’ vero per se potest geminari.

Secundum praedicta quaeritur de hoc sophismate: TU SCIS AN OMNIS HOMO SIT SORTES AN DIFFERAT A SORTE.

Probatio: tu scis Sortes an sit Sortes an differat a Sorte, quia tu scis Sortem esse Sortem; tu scis Plato an sit Sortes an | differat a Sorte, quia tu scis Platonem differre a Sorte, et sic de singulis; ergo prima est vera.

Contra: tu scis omnis homo etc.; ergo tu scis omnem hominem esse Sortem vel omnem hominem differre a Sorte, quoniam <‘an’> bis